




Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020081900071

71

Nº 159, quarta-feira, 19 de agosto de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2020 - UASG 154046

Nº Processo: 23109002686202012.
PREGÃO SISPP Nº 8/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO.CNPJ
Contratado: 00000028000129. Contratado : TARGET ENGENHARIA E CONSULTORIA -LTDA..
Objeto: Assinatura para acesso a coleção de normas técnicas brasileiras (ABNT), Mercosul
(AMN) e internacionais. Fundamento Legal: Leis 8.666/93 e 10.520/02, bem como demais
legislações cabíveis e aplicáveis. Vigência: 18/08/2020 a 18/08/2022. Valor Total:
R$24.000,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800309. Data de Assinatura: 14/08/2020.

(SICON - 18/08/2020) 154046-15263-2020NE999999

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1/2020

Edital de Chamamento Público para celebração de Acordo de Cooperação com
empresas interessadas em realizar os diagnósticos de eficiência energética nas instalações
da Universidade Federal de Ouro Preto e submeter as propostas de projeto ao Programa
de Eficiência Energética - ANEEL da CEMID D dos anos de 2020 e 2021, conforme condições
que se enunciam neste edital e anexos disponíveis no portal da UFOP: https://ufop.br/ ;
link:https://gecon.ufop.br. Total de itens para o Chamamento Público: 01 (um). Data da
assinatura do Edital: 17/08/20. Período para o envio das propostas: 18/08/20 a 18/09/20
através do e-mail gecon@ufop.edu.br ou pelos correios no endereço: Gerência de
Contratos e Convênios, Campus Universitário Morro do Cruzeiro, Bauxita, Ouro Preto/MG,
35.400-000. Informações Gerais: conforme edital

CLÁUDIA APARECIDA MARLIÉRE DE LIMA
Reitora

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
EXTRATO DE 2º ADITIVO AO TERMO DE PERMISSÃO DE USO Nº 1/2020

Processo 23100.001129/2020-64. Permitente: Universidade Federal do Pampa, CNPJ:
09.341.233/0001-22;
Permissionária: Andrius Antunes Jaques - ME CNPJ 30.837.032/0001-07. Objeto: O presente
Termo objetiva alterar o
prazo de vigência, definido na cláusula 6ª do Termo de Permissão de Uso nº 01/2018,
celebrado em 31 de agosto de
2018, que será prorrogado por mais vinte e quatro meses após a assinatura do presente
Termo. Vigência: 30/08/2020
a 29/08/2022. Fundamento legal: Lei 8.666/93. Data assinatura: 14/08/2020.

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 13/2020 publicado no D.O. de 18/08/2020 ,
Seção 3, Pág. 75. Onde se lê: Prorrogação excepcional do prazo de vigência contratual em
06 (seis) meses. Leia-se : Prorrogação excepcional do prazo de vigência contratual em 06
(seis) meses ou até a conclusão do processo licitatório da novacon tratação deste objeto,
com comunicação à Contratada com antecedência mínima de 30 (trinta) dias.

(SICON - 18/08/2020) 154359-26266-2020NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2020 - UASG 154359

Nº Processo: 23100009639202080. Objeto: Pregão Eletrônico para contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de seguro coletivo de acidentes pessoais para
atender aos Alunos matriculados e Estagiários da Universidade Federal do Pampa
(UNIPAMPA),tanto em atividades dentro das instalações da Instituição, como no exercício
de atividades acadêmicas propostas fora dela, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
19/08/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Rua Monsenhor
Constabile Hipolito Nº 125, - Bagé/RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154359-5-00016-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 19/08/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
31/08/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MIRIAM VIGIL DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 18/08/2020) 154359-26266-2020NE800128

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2020 - UASG 154047

Nº Processo: 23110017539202016. Objeto: Aquisição de medicamentos humanos para uso
veterinário. Total de Itens Licitados: 5. Edital: 19/08/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00
às 17h59. Endereço: Rua Gomes Carneiro Num. 01, Centro - Pelotas/RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154047-5-00042-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 19/08/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
31/08/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

CLAUDIA DA SILVA CAMPELO
Pregoeira

(SIASGnet - 18/08/2020) 154047-15264-2019NE800109

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2020 - UASG 154047

Nº Processo: 23110017909202015. Objeto: Aquisição de Gateways. Total de Itens Licitados:
5. Edital: 19/08/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Rua Gomes
Carneiro Num. 01, Centro - Pelotas/RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154047-5-00043-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 19/08/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
31/08/2020 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

CLAUDIA DA SILVA CAMPELO
Pregoeira

(SIASGnet - 18/08/2020) 154047-15264-2019NE800109

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2020 - UASG 154047

Nº Processo: 23110018275202018. Objeto: Aquisição de Chapas de Policarbonato
Compacto Cristal. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 19/08/2020 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h59. Endereço: Rua Gomes Carneiro Num. 01, Centro - Pelotas/RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154047-5-00045-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 19/08/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
31/08/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

CLAUDIA DA SILVA CAMPELO
Pregoeira

(SIASGnet - 18/08/2020) 154047-15264-2019NE800109

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2020 - UASG 154047

Nº Processo: 23110017278202026. Objeto: Aquisição de persianas com instalação . Total
de Itens Licitados: 3. Edital: 19/08/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59.
Endereço: Rua Gomes Carneiro Num. 01, Centro - Pelotas/RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154047-5-00044-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 19/08/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
31/08/2020 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

CLAUDIA DA SILVA CAMPELO
Pregoeira

(SIASGnet - 18/08/2020) 154047-15264-2019NE800109

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 154048

Número do Contrato: 34/2019.
Nº Processo: 23111035575201935.
PREGÃO SRP Nº 5/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -PIAUI. CNPJ
Contratado: 07111745000177. Contratado : TOP ARCONDICIONADO LTDA -.Objeto: O
presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de vigência do Contrato nº 34/2019,
levando em consideração o exposto em sua Cláusula Segunda e o processo UFPI nº
23111.035575/2019-35. Fundamento Legal: Inciso II,do art. 57, da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 27/08/2020 a 27/08/2021. Data de Assinatura: 11/08/2020.

(SICON - 18/08/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 154048

Número do Contrato: 40/2019.
Nº Processo: 23111013886201949.
PREGÃO SRP Nº 19/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -PIAUI.
CNPJ Contratado: 15150504000165. Contratado : LDS SERVICOS DE LIMPEZA LTDA -.Objeto:
O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de vigência do Contrato nº
40/2019, levando em consideração o exposto em sua Cláusula Segunda e o processo UFPI
nº 23111.013886/2019-49. Fundamento Legal: Inciso II, do art. 57, da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 30/08/2020 a 30/08/2021. Data de Assinatura: 10/08/2020.

(SICON - 18/08/2020)

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
EDITAL Nº 8, DE 18 DE AGOSTO DE 2020

CANCELAMENTO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PARA O CARGO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A Universidade Federal do Rio Grande - FURG, considerando a homologação do
resultado final de concurso público para cargo efetivo de Professor do Magistério Superior
para a vaga referida no Edital nº 14 de 26 de Setembro de 2019, torna público o
cancelamento do Processo Seletivo Simplificado para contratação por tempo determinado,
para o cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO, referente ao Edital nº 6, de 5 de Março de 2020,
publicado no Diário Oficial da União de 6 de Março de 2020.

A orientação para o ressarcimento do valor pago pela taxa de inscrição será
publicada no endereço eletrônico
https://progep.furg.br/bin/edital/index.php?id_edital=585&historico=false, junto ao Edital
do Processo Seletivo Simplificado, a partir do dia 19 de Agosto de 2020.

ALINE RODRIGUES DE ÁVILA
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2020

Instrumento: Contrato Administrativo Nº 018/2020. Processo Administrativo:
23116.002312/2020-16. Licitação: Inexigibilidade (Lei Nº 8.666/93 Art. 25-Caput) -
Inexigibilidade de Licitação Nº 148/2020. Contratante: Universidade Federal do Rio Grande
- FURG. Contratadas: Josiane Petry Faria e Caroline Vasconcelos Damitz. Objeto: Cessão de
Direitos Autorais das contratadas a contratante para edição, publicação e exploração
exclusiva de obras literárias - Espécie: Contrato Administrativo. Vigência: A partir da
assinatura em 07.07.2020 e por 5 (cinco) anos após o lançamento da obra. Assinatura: pela
contratante Mozart Tavares Martins Filho - Pró-Reitor de Planejamento e Administração.
Josiane Petry Faria e Caroline Vasconcelos Damitz - Contratadas.
Data da assinatura: 07.07.2020. Mozart Tavares Martins Filho PRÓ-REITOR DE
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - FURG

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 16/2020

Processo Administrativo: 23116.011357/2018-59. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE - FURG. Contratado: PAULO RICARDO RODRIGUEZ VAZ. CNPJ:
24.770.890/0001-89. Objeto: Alteração de cláusula contratual do contrato administrativo n°
053/2019. Fundamento legal: art. 65, Inc. II, alíneas "b" e "c" da Lei nº 8.666/1993. Data
de Assinatura: 07/05/2020. Mozart Tavares Martins filho PRÓ-REITOR DE PLAN E JA M E N T O
E ADMINISTRAÇÃO - FURG

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 18/2020

Processo Administrativo: 23116.003136/2017-26. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE - FURG. Contratado: ABE, CAVALCANTI & COSTA LTDA - EPP. CNPJ:
19.257.818/0001-95. Objeto: Alteração de cláusula contratual do contrato administrativo n°
055/2019. Fundamento legal: art. 65, Inc. II, alíneas "b" e "c" da Lei nº 8.666/1993. Data
de Assinatura: 07/05/2020. Mozart Tavares Martins filho PRÓ-REITOR DE PLAN E JA M E N T O
E ADMINISTRAÇÃO - FURG

AVISO DE PENALIDADE

Processo Administrativo: 23116.007293/2019-72 Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE- FURG. Contratada: L SILVEIRA'S RESENMEDICAL PRODUTOS
MÉDICOS HOSPITALARES EIRELI CNPJ 28.068.326/0001-70. A Universidade Federal do
Rio Grande - FURG torna público que foram aplicadas à empresa L SILVEIRA'S
RESENMEDICAL PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES EIRELI penalidade de SUSPENSÃO
de LICITAR e CONTRATAR com a FURG, pelo período de 12 (doze) meses nos termos
do art. 87, III, da Lei Federal nº 8.666/1993 e multa de mora com fulcro no art. 86
da Lei 8.666/1993, no valor de R$ 37,28 (trinta e sete reais e vinte e oito
centavos).

Data da assinatura: 09.07.2020

ELENISE RIBES RICKES
Diretora de Administração de Material

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-08-19T00:28:30-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




